
Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:52 horas do dia 27/05/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/1AEC-3CF8-78FB-D3DA-6607 ou utilize o código QR.

 SEXTA•FEIRA, 27 DE MAIO DE 2022 • ANO XVI | N º 1631

Diário Oficial do

MUNICÍPIO
PODER EXECUTIVO • BAHIA PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBASTIÃO LARANJEIRAS

SEBASTIÃO LARANJEIRAS • BAHIA ACESSE:
WWW.SEBASTIAOLARANJEIRAS.BA.GOV.BR  Diário Oficial do

MUNICÍPIO

I M P R E N S A   E L E T R Ô N I C A

Lei nº 12.527
A Lei nº 12.527, sancionada pela Presidente da República em 18 de novembro de 2011, tem o
propósito de regulamentar o direito constitucional  de acesso dos cidadãos às informações
públicas e seus dispositivos são aplicáveis aos três Poderes da União, Estados, Distrito Federal
e Municípios.

A  publ icação  da  Lei  de  Acesso  a
Informações  significa  um  importante
passo para a consolidação democrática do
Brasi l  e  torna  possível  uma  maior
participação popular e o controle social das
ações  governamentais,  o  acesso  da
sociedade às informações públicas permite
que ocorra uma melhoria na gestão pública.

Ve ja  ao  lado  onde  so l i c i tar  ma is
informações e tirar todas as dúvidas sobre
esta publicação.

Atendimento ao Cidadão
Presencial Telefone Horário

Rua Dois de Maio, 453,
Centro 77 3668-2243 Segunda a Sexta-feira,

das 07:00 às 12:00 h

Diário Oficial Eletrônico: Agilidade e Transparência

Efetivando o  compromisso  de  cumprir  a  Lei  de Acesso à Informação  e  incentivando a
participação popular no controle social, o Diário Oficial Eletrônico, proporciona rapidez no
processo de administração da documentação dos atos públicos de maneira eletrônica, com a
segurança da certificação digital.

Assim, Graças ao Diário Oficial Eletrônico, todos os atos administrativos se tornam públicos e acessíveis para
qualquer cidadão, de forma rápida e transparente, evitando o desconhecimento sobre as condutas do Poder
Público.

Um dos aspectos interessantes é a sua divisão por temas para que a consulta seja facilitada. Assim, o Diário Oficial
é segmentado em partes: emendas constitucionais, leis, decretos, resoluções, instruções normativas, portarias e
outros atos normativos de interesse geral;



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:52 horas do dia 27/05/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/1AEC-3CF8-78FB-D3DA-6607 ou utilize o código QR.

2
SEBASTIÃO LARANJEIRAS • BAHIA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
SEXTA•FEIRA, 27 DE MAIO DE 2022
ANO XVI | N º 1631

  

RESUMO

RESOLUÇÕES

RESOLUÇÃO CMS Nº 001/2022 - DELIBERA EDITAL PARA CREDENCIAMENTO DE SERVIÇOS DE EXAMES
LABORATORIAIS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:52 horas do dia 27/05/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/1AEC-3CF8-78FB-D3DA-6607 ou utilize o código QR.

3
SEBASTIÃO LARANJEIRAS • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 27 DE MAIO DE 2022 • ANO XVI | N º 1631 RESOLUÇÕES

 
  

Prefeitura Municipal de Sebastião Laranjeiras. 

Secretaria Municipal de Saúde 
Rua das Oliveiras Nº 14 – Centro Sebastião Laranjeiras - BA.  

Tel. (77)  3668.2040 Cel.:(77) 98154 5266      

secsaude_sl@yahoo.com 

 

RESOLUÇÃO CMS Nº 001/2022 

 

 

“Delibera edital para credenciamento de serviços  

                      de exames laboratoriais ”. 

 

 

A PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE SÁUDE DE SEBASTIÃO 

LARANJEIRAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e 

considerando a decisão em reunião extraordinária do CMS realizada dia 27 de maio 

de 2022, 

 

 

D E L I B E R A: 

 

Art.1°- Publicação do EDITAL PARA CREDENCIAMENTO de serviços de exames 

laboratoriais conforme lista de valores apresentados; 

 

Art.2°- A presente resolução entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Sebastião Laranjeiras, Estado da Bahia, em 27 de maio de 2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

JORDANNA MARIA PARDIM MONÇÃO GONÇALVES 

Presidente do Conselho Municipal de Saúde de Sebastião Laranjeiras -Ba 

 

 

 

 

 

 

 

ROSILENE ALVES CAMPOS 

Secretária Municipal de Saúde 

Decreto  nº 041/2021 

 

 

 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:52 horas do dia 27/05/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/1AEC-3CF8-78FB-D3DA-6607 ou utilize o código QR.

4
SEBASTIÃO LARANJEIRAS • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 27 DE MAIO DE 2022 • ANO XVI | N º 1631 RESOLUÇÕES

 
  

Prefeitura Municipal de Sebastião Laranjeiras. 

Secretaria Municipal de Saúde 
Rua das Oliveiras Nº 14 – Centro Sebastião Laranjeiras - BA.  

Tel. (77)  3668.2040 Cel.:(77) 98154 5266      

secsaude_sl@yahoo.com 

 

ANEXO I 

 

TABELA DE PREÇOS CONFORME RESOLUÇÃO CMS Nº 01, DE 27 DE MAIO 

DE 2022. 

 

Aprova a tabela de procedimentos da Secretaria Municipal de Saúde, do município de 

Sebastião Laranjeiras, Estado da Bahia para pagamento de prestação de serviços de saúde 

aos usuários do SUS/Sebastião Laranjeiras, nas seguintes modalidades: exames 

laboratoriais, mediante credenciamento de pessoas jurídicas. 

 

 
   

 
LOTE 01 - LABORATÓRIOS 

ITEM DESCRIÇÃO MATERIAL/SERVIÇO VALOR (R$) UNID 
QUANTIDADE 

MENSAL 

01 Ácido Úrico 7,90 UNID POR DEMANDA 

02 Albumina 6,40 UNID POR DEMANDA 

03 Aslo 10,40 UNID POR DEMANDA 

04 Baar – Bacterioscopia 10,00 UNID POR DEMANDA 

05 BHcg 11,00 UNID POR DEMANDA 

06 Bilirrubina Total e Frações 8,00 UNID POR DEMANDA 

07 Biopsia peça grande (acima de 10 cm) 190,00 UNID POR DEMANDA 

08 Biopsia peça média (até 10 cm) 130,00 UNID POR DEMANDA 

09 Biopsia peça pequena (até 3 cm) 90,00 UNID POR DEMANDA 

10 Cálcio 8,00 UNID POR DEMANDA 

11 Chagas Hemoaglutinação 11,00 UNID POR DEMANDA 

12 Citomegalovirus – Anticorpos IgC (ELFA) 18,00 UNID POR DEMANDA 

13 Citomegalovirus – Anticorpos IgM (ELISA) 18,00 UNID POR DEMANDA 

14 Clamidydia IGG 19,00 UNID POR DEMANDA 

15 Clamidydia IGM 19,00 UNID POR DEMANDA 

16 Clearence de creatinina 16,00 UNID POR DEMANDA 

17 Colesterol HDL 8,50 UNID POR DEMANDA 

18 Colesterol LDL 8,40 UNID POR DEMANDA 

19 Colesterol Total 8,00 UNID POR DEMANDA 

20 Coombs Direto 12,00 UNID POR DEMANDA 

21 Coombs Indireto 12,00 UNID POR DEMANDA 

22 CPK 14,00 UNID POR DEMANDA 

23 Creatinina 8,00 UNID POR DEMANDA 

24 Cultura + Antibiograma (GERAL) 25,00 UNID POR DEMANDA 

25 Curva glicêmica 36,00 UNID POR DEMANDA 

26 Estradiol 18,00 UNID POR DEMANDA 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:52 horas do dia 27/05/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/1AEC-3CF8-78FB-D3DA-6607 ou utilize o código QR.

5
SEBASTIÃO LARANJEIRAS • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 27 DE MAIO DE 2022 • ANO XVI | N º 1631 RESOLUÇÕES

 
  

Prefeitura Municipal de Sebastião Laranjeiras. 

Secretaria Municipal de Saúde 
Rua das Oliveiras Nº 14 – Centro Sebastião Laranjeiras - BA.  

Tel. (77)  3668.2040 Cel.:(77) 98154 5266      

secsaude_sl@yahoo.com 

 

27 Fan 18,00 UNID POR DEMANDA 

28 Fator Reumatoide 8,00 UNID POR DEMANDA 

29 Ferritina 18,00 UNID POR DEMANDA 

30 Ferro Sérico 15,20 UNID POR DEMANDA 

31 Fosforo 8,40 UNID POR DEMANDA 

32 Fosfatase Alcalina 10,40 UNID POR DEMANDA 

33 
FSH - Hormonio Foliculo Estimulante 

(FLUORROIMUNO) 
16,00 UNID POR DEMANDA 

34 Glicemia 8,00 UNID POR DEMANDA 

35 Grupo Sanguineo - ABO 8,00 UNID POR DEMANDA 

36 Gama Gt 8,40 UNID POR DEMANDA 

37 HBC IGG 17,00 UNID POR DEMANDA 

38 HBC IGM 17,00 UNID POR DEMANDA 

39 HBSAG 18,00 UNID POR DEMANDA 

40 HCV 36,50 UNID POR DEMANDA 

41 Hemoglobina Glicosilada 19,00 UNID POR DEMANDA 

42 Hemograma 12,00 UNID POR DEMANDA 

43 Hidrovitanima D (25) 32,00 UNID POR DEMANDA 

44 Hidrovitanima D (1,25) 50,00 UNID POR DEMANDA 

45 HIV 1 e 2, Anticorpos Anti – Pesquisa 17,00 UNID POR DEMANDA 

46 HTLV 18,00 UNID POR DEMANDA 

47 Ige Total 22,00 UNID POR DEMANDA 

48 Imunoglobina IGA 18,00 UNID POR DEMANDA 

49 Imunoglobina IGG 18,00 UNID POR DEMANDA 

50 Imunoglobina IGM 18,00 UNID POR DEMANDA 

51 Látex 8,00 UNID POR DEMANDA 

52 LDH 14,30 UNID POR DEMANDA 

53 LH 16,00 UNID POR DEMANDA 

54 Magnésio 8,00 UNID POR DEMANDA 

55 Microalbuminuria 18,00 UNID POR DEMANDA 

56 MIF 20,00 UNID POR DEMANDA 

57 Muco Proteínas 12,00 UNID POR DEMANDA 

58 Parasitologico de fezes - EPF 8,00 UNID POR DEMANDA 

59 PCR 8,40 UNID POR DEMANDA 

60 Plaquetas 6,20 UNID POR DEMANDA 

61 Potássio Iônico 10,50 UNID POR DEMANDA 

62 Prolactina 16,00 UNID POR DEMANDA 

63 Progesterona 16,00 UNID POR DEMANDA 

64 Proteínas Totais 8,00 UNID POR DEMANDA 

65 Proteinuria 15,00 UNID POR DEMANDA 

66 PSA Livre / Total (Dupla Marcação) 22,00 UNID POR DEMANDA 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:52 horas do dia 27/05/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/1AEC-3CF8-78FB-D3DA-6607 ou utilize o código QR.

6
SEBASTIÃO LARANJEIRAS • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 27 DE MAIO DE 2022 • ANO XVI | N º 1631 RESOLUÇÕES

 
  

Prefeitura Municipal de Sebastião Laranjeiras. 

Secretaria Municipal de Saúde 
Rua das Oliveiras Nº 14 – Centro Sebastião Laranjeiras - BA.  

Tel. (77)  3668.2040 Cel.:(77) 98154 5266      

secsaude_sl@yahoo.com 

 

67 Punção Aspirativa por Agulha Fina – PAAF 60,00 UNID POR DEMANDA 

68 Reticulocitos 8,00 UNID POR DEMANDA 

69 Rubéola IgC – Anticorpos Anti (ELISA) 17,00 UNID POR DEMANDA 

70 Rubéola IgM – Anticorpos Anti (ELISA) 17,00 UNID POR DEMANDA 

71 Sangue oculto 18,00 UNID POR DEMANDA 

72 Sódio Iônico 10,50 UNID POR DEMANDA 

73 Sumario de urina - EAS 9,00 UNID POR DEMANDA 

74 T3 Livre - FT3 (Quimioluminescencia) 14,00 UNID POR DEMANDA 

75 T3 Total (Quimioluminescencia) 14,00 UNID POR DEMANDA 

76 T4 Livre - FT4 (Quimioluminescencia) 14,00 UNID POR DEMANDA 

77 Tempo de Coagulação 4,80 UNID POR DEMANDA 

78 Tempo de Protombina (R.N.I) 14,00 UNID POR DEMANDA 

79 Tempo de Sangramento 4,80 UNID POR DEMANDA 

80 Tempo de Tomboplastina Parcialmente Ativa 14,00 UNID POR DEMANDA 

81 TGO 8,40 UNID POR DEMANDA 

82 TGP 8,40 UNID POR DEMANDA 

83 Toxoplasmose IgG – Anticorpos (ELISA) 17,00 UNID POR DEMANDA 

84 Toxoplasmose IgM – Anticorpos (ELISA) 17,00 UNID POR DEMANDA 

85 Transferrina 15,00 UNID POR DEMANDA 

86 Triglicerídeos 12,00 UNID POR DEMANDA 

87 
Trypanossoma Cruzi IgG Quantativo 

(IMUNOFOL) 
15,00 UNID POR DEMANDA 

88 
Trypanossoma Cruzi IgM 

(IMUNOFLORESCENCIA) 
15,00 UNID POR DEMANDA 

89 TSH Ultra Sensível (Quimioluminescencia) 16,00 UNID POR DEMANDA 

90 Uréia 8,40 UNID POR DEMANDA 

91 Urocultura + Antibiograma 25,00 UNID POR DEMANDA 

92 VDRL 8,40 UNID POR DEMANDA 

93 VHS 5,60 UNID POR DEMANDA 

 

 



 

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)
Assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001 gerada pelo software de propriedade da
PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98,
regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado
na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.

Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/1AEC-3CF8-78FB-D3DA-6607 ou
vá até o site http://www.procedebahia.com.br e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código para verificação: 1AEC-3CF8-78FB-D3DA-6607

Hash do Documento
1fe6772daf43ee64e837cf86086141e58878f3c0e0e124f9282b623caabef7be

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 27/05/2022 é(são) :
Tipo: Certificado Digital ICP-Brasil
Responsável: PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos Ltda
CNPJ: 18.195.422/0001-25
Assinado em: 27/05/2022 16:52 UTC-03:00


		+55 77 3452 3455
	2022-05-27T16:52:05-0300
	www.procedebahia.com.br
	PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA
	Garantir a autenticidade, a integridade e a validade jurídica de documentos em forma eletrônica através da assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001  gerada pelo software de propriedade da PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98, regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.




